mo-

moueri vellet ad *Bannereti* gradum, pinnatum signum suum supplicem obtulisse Principi, ut illud, resectis alis, inquadratam vexilli formam aptaret. Quæ adnotatio et si exacte differentiam signi Ducalis, & comitis non exprimit; sufficit tamen generatim & verisimiliter sic monstrari, dissimilia fuisse. Quod in rebus antiquis & ab opinione pendentibus rebus, quas obliuioni sensim tradimus, sat est. Minimum in eo conueniunt omnes, primaria vexilla quadrata prorsus & in latum magis fuisse expansa, atque cetera procerum, qui principali dignitate non eminebant.

§. XXXII.

Alterum, quod copiosius pensandum, illud est, obseruari in solennibus inuestituris Proceres complures signa portantes & equo cum inaugurando vectos, folium Regis cingentes. Id Friderici I. Electoris Brandenburgi, Friderici bellicos, Mauritiæ aliorumque inuestituræ actus in luce ponunt ac certo probant. Et nullum mihi dubium hæret, testium eos habendos loco, quibus sine totus actus vel non fuisset satis solennis, vel minus certus. Maiores enim nostri tam anxie desiderarunt testes, vt inuestituram nullam dixerint, si hi abessent. Vnde Schiltetus admodum indignatur, & abusum vocat, quando solius scribæ curæ in curiis nonnunquam permittitur in vacillum receptio. Occurrit enim hic factum, siue nouum concedatur feudum, siue renouetur, quod probatione indiget: occurrit solennitas, quæ sine aliis hominibus negoti agi nequit. Homines vero vt sint masculi, natura negoti præcipit, vt sint proceres, conuasalli, pares curiæ, non extranei, non ex fæce, aut hominum contemptissimum numero, partim prudentia dictat, partim decori recepti vius suadet. Eam ob caussam in locis aliquibus adhuc in præsentia consiliariorum, & aulicorum inuestitu-

ræ solennitas peragit: quid? quod cum comites in se-
natu aulico beneficiis donantur suis, fores aperiuntur,
vt, quod fit, ab omnibus cerni queat. Cuiri non obest,
quod dicitur, adesse testificationis clarioris signa, litteras,
puta, inuestituræ; adeoque non apparere, cur testium
præsentiam tam sollicite mores & leges feudales vrgeant.
Studio enim coniunxi probationem & solemnitatem.
Quamuis enim instrumentum domini euidenti argu-
mento inuestituram probet; tamen non probat semper
& solum inuestituram solennem. Vnde etiam feudales
litteræ a testibus, qui negotio aderant, aut signabantur;
aut etiam subscribebantur, si litterarum essent gnari:
(plerique enim laicorum litteras nesciebant) vt præter-
eam, antiquis temporibus litteras feudales raro esse con-
fertas, aut datas. Hoc Seckendorffius in additionibus ad
libellum, quem Deutschen Fürsten Staat præscripsit §.
XX. his verbis adnotauit: daß Landes Herren im Reiche
sind / sonderlich von Grafen-Stande / die gar keinen / oder
doch nur solche Käyserliche Lehen Briefe haben / darin et-
wan ein / oder ander Stück / oder Herrschaft begriffen sey.
Idem Stryckius, n̄ fallor, animaduertit in præfatione ad ius
georgicum Lyseri. Quamobrem paullo attentioni
studio in tempus inquisui, quando curatius scribi coe-
ptæ, & post interregnum demum eius rei usum & obser-
uantiam magis deprehendi constantem. Quod non ita
tamen intelligi velim, ac si tum quoque vniuersa & sin-
gula in eius generis instrumentis crederem expressa: in
multis generatim duntaxat feuda & iura, etiam post hoc
interuallum, sunt indicata, donec recentioribus saeculis ex-
actioni recensione defungentur. Neque tamen nunc ita
omnia cernuntur enumerata, ut nihil sit omissum. Quocir-
ca hodie de plerisque principibus eorumque maiore ter-
rito-

reriorum parte foret actum , si nihil habere iis liceret,
quam quod litteris est expressum.

§. XXXIII.

Quæ de solennitate diximus , in memoriam nobis vexillorum lacerationem renocant , de qua libelli inuestiturarum actus exponentes nunquam non mentione faciunt. Necessarium quippe plurium opinione videtur , populo etiam relinquere rei tam solenniter peractæ indicium. Vti enim cum inaugurantur Reges , pannus , auena , bos assatus , vinum , numismata populi arbitrio & usui addici moris erat , ita etiam vexilla ab Imperatoris faciali ordine tenentibus ablata de tabulato in vulgus spargi solebant. Quod *Mameranus* Mauritii Saxonie Eleotoris inuestituram describens sollicite inter alia adnotauit. Vix autem comprehendo , quamobrem Bohemiae Reges integra sibi restituti vexilla sua voluerint ; nisi in minutis saepe aliquid prærogatiua quæsumus adfirmes , aut tandem dicas , reputasse eodem , non esse adeo vilipendenda insignia sua , ut ultimæ e plebe facies manibus sint discerpenda. Etiam supra animaduertimus , Augustum Saxonem restituentem sibi illæsum Electoratus vexillum præmio prægrandi ditasse. Hæc cum iam absoluissim , noua cogitatio subiit , annon forte Cæsares , dum per faciales suos proiici hæc symbola in terram & spargi in populum iusserunt , indicare voluerint potestatem dandi , & rursus , si sit caussa sat grauis , admendi datum & lacerandi. Dun taxat id nequit negari , eodem modo deuestiri vasallos , vti inuestiuntur. Qui feudum libere resignabat , accepta reddebat , testante Otone Frisingensi Lib. II. cap. XXVIII. & XXXII. vexilla : (*) quemadmodum proscrip torum

*) Similia *Guntberus* in Efigurino refert. Vnde consequi putantur , coram & in manus Cæsaris resignanda fuisse feuda , vti eadem solenni ritu emanu ipsius.

ptorum vela ob dolum & fidem sublestam discerpebantur. Hodie tali casu litteræ feudales in minutis partibus scinduntur: sicuti id nuper, cum Electores fratres prescriberentur, vidimus. Peculiaris est sententia *Cangii*, quando id eam ob rem coniicit factum, ut euanescerent signa, quibus quis inuestitus, ne prehenderent alii, & iumentientes offerrent denudo, siveque iniuria fieret inuestito. Valde enim vereor, ut hoc certum sit. Scimus, ante *Friderici Barbarossa* aetatem vexilla non fuisse discripta & in vulgus sparsa. Quae is de traditionibus ecclesiis factis p. 105. in *Gloss.* colligit, huc non pertinent. Fratres quippe in altari cultellus, fracti baculi, teste *Mabillonio Annal. Benedict.* Tom. V. p. 293. hoc indicant, dimittere & resignare, qui tradunt suum. Vnde factum, ut sacerdotes ac Monachi frustula festucarum, bacillorum saepe litteris adfigerent donationum piarum, qualia se vidisse in pluribus instrumentis idem alibi adseuerat auctor cultissimus. Quæ res facit, ut ex hoc more ecclesiastico proiectio ac scissio vexillorum commode deriuari nequeat: nisi quidem dixeris, resignasse Cæsarem dominium vasallis principibus utile, resignasse imperii iura. At tum vix præoptassent summi proceres, ne perirent symbola; si illa laceratione, fractione, ac scissione signata fuisset imperii iurum traditio. Nec credam, adfirmaturum quemquam, voluisse clientes, ne adsignarentur ab Imperatore, sed ut hi resignarent ipsi & offerrent Imperatori ius summum. Hac etenim ratione propria haud dubie cæderent vineta. Nam tum nemo habuisset feudum oblatum, praeter solum Bohemum, neque hic sem-